
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   3842    /KH-UBND           Bình Thuận, ngày   15   tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm  50 năm Ngày giải phóng miền Nam,  

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm  

Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2025) 

 

Thực hiện Công văn số 237/VPCP-KGVX ngày 11/01/2024 của Văn 

phòng Chính phủ về chuẩn bị tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn; 

Căn cứ Kế hoạch số 261-KH/TU, ngày 29/8/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 

kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 3433/KH-UBND ngày 16/9/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và sự kiện 

quan trọng trên địa bàn tỉnh trong năm 2025; 

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm  

50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận 

(19/4/1975 - 19/4/2025) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân toàn tỉnh nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng kiên cường 

của dân tộc Việt Nam qua hai cuộc kháng chiến chống thực dân, đế quốc; qua đó 

giáo dục và bồi đắp lòng tự hào dân tộc, ra sức thi đua thực hiện hoàn thành chỉ 

tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

- Giới thiệu rộng rãi những thành tựu nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế, 

chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ 

thống chính trị trong 50 năm xây dựng và phát triển tỉnh nhà, trên cơ sở đó động 

viên các tầng lớp Nhân dân tiếp tục đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa quê hương Bình Thuận; đồng thời tiếp tục phát động phong trào thi đua 

lập thành tích chào mừng những sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025.  

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, thể dục - thể thao và du lịch 

phong phú, đa dạng, sôi nổi góp phần thiết thực tạo không khí phấn khởi từ cấp 

cơ sở đến cấp tỉnh, thắt chặt hơn nữa khối đại đoàn kết toàn dân, kiên định mục 
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tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trong thời kỳ đổi mới, hội 

nhập và phát triển.  

2. Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, các 

hình thức cổ động trực quan (pa nô, áp phích, băng rôn, cờ dây, cờ phướn, đèn 

màu…) tạo không khí phấn khởi, tự hào về những thành tích mà Đảng bộ, chính 

quyền và Nhân dân tỉnh nhà đã đạt được qua 50 năm kể từ Ngày giải phóng. 

- Các hoạt động kỷ niệm phải hướng đến phục vụ toàn dân, thu hút toàn 

xã hội cùng tham gia; đồng thời, chú ý đến hiệu quả, gắn với việc chăm lo đời 

sống vật chất và tinh thần của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, đảm bảo thiết 

thực, mang tính toàn diện với tinh thần tiết kiệm, không phô trương, hình thức, 

chống lãng phí. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Chủ đề tuyên truyền: “Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất 

đất nước”. 

2. Các hoạt động kỷ niệm 

2.1. Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm 

Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2025) - sau đây viết 

tắt là Lễ mít tinh kỷ niệm.  

2.1.1 Thành phần tham dự 

- Đại biểu khách mời:  

+  Trung ương: Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước (Chính phủ); một 

số bộ, ngành liên quan.                   

+  Quân khu 7: Mời đại diện lãnh đạo Quân khu 7. 

+ Tỉnh, thành bạn: Mời đại diện lãnh đạo các tỉnh Ninh Thuận, Lâm 

Đồng, Bà Rịa - Vũng Tàu, Đồng Nai, Thành phố Hồ Chí Minh, Tuyên Quang. 

+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch, 

các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh, Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh. 

+ Tập thể lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh cấp tỉnh; các cơ 

quan hành chính, sự nghiệp Trung ương, đơn vị lực lượng vũ trang đóng tại địa 

phương. 

+ Các vị lão thành cách mạng; các đồng chí cán bộ tiền khởi nghĩa. 
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+ Các đồng chí: Nguyên là Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; nguyên là Phó Trưởng Đoàn 

Đại biểu Quốc hội tỉnh; nguyên là Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

nguyên là lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan cấp tỉnh; nguyên là Bí 

thư các huyện, thị, thành ủy và nguyên là Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố. 

+ Đại diện: Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang 

Nhân dân; đại biểu chức sắc tôn giáo, dân tộc; đảng viên được tặng huy hiệu 50 

năm tuổi đảng trở lên. 

+ Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp tiêu biểu trong sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn tỉnh. 

+ Đại diện: Thường trực các Huyện ủy, Thị ủy; Thường trực Hội đồng 

nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

huyện, thị xã.  

+ Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, các 

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố Phan Thiết; đại diện các phòng, ban, đoàn thể thành phố Phan 

Thiết; đại diện lãnh đạo các xã, phường thuộc thành phố Phan Thiết. 

+ Nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú; thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu 

tú; nghệ sĩ nhân dân, nghệ sĩ ưu tú; nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú trên 

địa bàn tỉnh. 

- Đại biểu đại diện các lực lượng:   

+ Đại diện các lực lượng vũ trang: Quân sự tỉnh: 100 người (Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh mời); Công an tỉnh: 100 người (Công an tỉnh mời); Bộ đội Biên 

phòng tỉnh: 100 người (Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh mời). 

+ Đại diện Cựu Chiến binh: 100 người (Hội Cựu chiến binh tỉnh mời). 

+ Đại diện học sinh, sinh viên: Trường Đại học Phan Thiết: 100 sinh viên 

(Trường Đại học Phan Thiết mời); Trường Cao đẳng Bình Thuận: 100 sinh viên 

(Trường Cao đẳng Bình Thuận mời); học sinh THPT: 100 học sinh (Sở Giáo 

dục và Đào tạo mời). 

+ Đại diện công nhân viên chức: 100 người (Liên đoàn Lao động tỉnh 

mời). 

+ Đại diện phụ nữ: 100 người (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh mời). 

+ Đại diện Đoàn viên thanh niên: 500 người (Tỉnh Đoàn Thanh niên mời). 

+ Đại diện nông dân: 100 người (Hội Nông dân tỉnh mời). 
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+ Các huyện, thị xã, thành phố chọn, mời và bố trí phương tiện đưa, đón 

(trừ huyện Phú Quý): Phan Thiết: 1.000 người; các huyện, thị xã còn lại mỗi địa 

phương 100 người (không trùng với các đại biểu nêu trên). 

- Phóng viên các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh. 

(Tổng cộng khoảng 3.500 người) 

2.1.2 Thời gian, địa điểm: Bắt đầu lúc 19 giờ 00 phút, ngày 19/4/2025. 

Tại Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh và đường Nguyễn Tất Thành. 

2.1.3 Chương trình  

- Từ 19 giờ 00 phút đến 19 giờ 50 phút ngày 19/4/2025: Lễ mít tinh kỷ 

niệm.  

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (do Ban Tổ chức điều 

hành). 

+ Lãnh đạo tỉnh đọc diễn văn kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Bình 

Thuận (có minh họa hình ảnh chọn lọc những thành tựu nổi bật, tiêu biểu trên 

các lĩnh vực cho bài phát biểu trên màn hình LED do Đài Phát thanh - Truyền 

hình Bình Thuận thực hiện). 

+ Xem phim tài liệu 20 phút về thành tựu của tỉnh Bình Thuận 50 năm sau 

ngày giải phóng (1975 - 2025). 

+ Công bố Quyết định khen thưởng của Đảng, Nhà nước cho cán bộ và 

Nhân dân Bình Thuận (nếu có) và phát biểu chỉ đạo, chào mừng của đại diện 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước.  

+ Phát biểu của đại diện tuổi trẻ Bình Thuận (Tỉnh Đoàn Thanh niên 

chuẩn bị). 

- Từ 20 giờ 00 phút đến 21 giờ 30 ngày 19/4/2025: Chương trình nghệ 

thuật đặc sắc chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước và Ngày giải phóng Bình Thuận tại tiền sảnh Nhà hát và Triển lãm 

văn hóa nghệ thuật tỉnh. 

+ Nội dung: Ca ngợi truyền thống đấu tranh cách mạng kiên cường của 

dân tộc Việt Nam và quân dân Bình Thuận; quá trình xây dựng và phát triển tỉnh 

Bình Thuận qua 50 năm kể từ ngày giải phóng hướng tới Đại hội Đảng các cấp, 

tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.  

+ Yêu cầu: Xây dựng kịch bản chương trình ca ngợi truyền thống đấu 

tranh cách mạng kiên cường của dân tộc Việt Nam và quân dân Bình Thuận qua 

hai cuộc kháng chiến chống thực dân, đế quốc và bảo vệ chủ quyền biển, đảo 

Việt Nam; phản ánh khái quát những thành tựu tiêu biểu của quê hương, đất 

nước trong sự nghiệp đổi mới, hội nhập và phát triển. 
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Chương trình phải bảo đảm tính đặc sắc, hoành tráng, kết hợp hiệu ứng 

âm thanh, ánh sáng, công nghệ thực tế ảo... xem đây là hoạt động điểm nhấn của 

năm 2025. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.   

Lực lượng thể hiện: Nghệ sĩ, ca sĩ, diễn viên trong và ngoài tỉnh.  

- Từ 21 giờ 30 phút đến 21 giờ 45 phút ngày 19/4/2025: Bắn pháo hoa 

tầm thấp, trên trục đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết (dự kiến tại 

đảo giao thông đoạn nằm giữa công viên Nguyễn Tất Thành và hồ điều hòa). 

Đơn vị thực hiện và phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố 

Phan Thiết. 

2.2. Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Lễ viếng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và viếng 

Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Bình Thuận  

- Thành phần tham dự: Theo quy định của tỉnh. 

- Thời gian: Sáng ngày 29/4/2025. 

(Thành phần và thời gian cụ thể Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ có Thông báo 

bằng văn bản) 

2.3. Tổ chức chương trình “Thắp nến tri ân” các anh hùng, liệt sĩ tại Nghĩa 

trang liệt sĩ tỉnh; phát động các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ 

nguồn” trong đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh 

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh Đoàn thanh niên. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành 

liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian: Tối 30/4/2025.  

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh. 

2.4. Tổ chức không gian Triển lãm ảnh, kết hợp trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm thương mại - du lịch với chủ đề “Bình Thuận - 50 năm xây dựng, đổi mới 

và phát triển” 

- Nội dung: Giới thiệu những thành tích nổi bật trên các lĩnh vực kinh tế, 

chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh (bao gồm cả hoạt động 

đối nội và đối ngoại tiêu biểu trong 50 năm qua, trong đó nhấn mạnh 03 trụ cột 

kinh tế của tỉnh là: Nông nghiệp, công nghiệp và du lịch). Bố trí các gian hàng 

giới thiệu các sản phẩm lợi thế của Bình Thuận như: Các sản phẩm du lịch, sản 

phẩm nông nghiệp nông thôn, sản phẩm OCOP tiêu biểu chất lượng cao của 

tỉnh… theo nhóm ngành, lĩnh vực và địa phương. 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ 

chức cụ thể. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Văn 

học nghệ thuật tỉnh, Chi hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam tại Bình Thuận, các sở, 

ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố. 

- Thời gian: Từ ngày 17/4 đến ngày 24/4/2025. 

- Địa điểm: Khuôn viên Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh. 

3. Các hoạt động hưởng ứng 

3.1. Tổ chức Giải bóng đá chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

tỉnh Bình Thuận  

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ 

chức cụ thể. 

- Đơn vị phối hợp, tham gia: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố; các ngành: Công an, Quân sự, Biên phòng, Công Thương, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, các Hiệp hội, doanh nghiệp 

trong tỉnh.  

- Thời gian: Trong tháng 4/2025, chung kết vào chiều ngày 18/4/2025.  

- Địa điểm: Sân vận động Phan Thiết. 

3.2. Tổ chức Giải 03 môn phối hợp bơi, chạy - đạp xe, trượt đồi cát mở 

rộng năm 2025 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Bắc Bình ban hành kế hoạch tổ 

chức cụ thể. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Thời gian: Sáng ngày 18/4/2025. 

- Địa điểm: Khu du lịch sinh thái Bàu Trắng. 

3.3. Tổ chức Giải đua xe đạp thành phố Phan Thiết mở rộng năm 2025 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết ban hành kế 

hoạch tổ chức cụ thể. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Xe đạp 

thể thao Bình Thuận. 

- Thời gian: Sáng ngày 19/4/2025. 

- Địa điểm: Thành phố Phan Thiết và các địa phương giáp ranh. 

3.4. Tổ chức Giải Việt Nam FesTRIval Bình Thuận 2025 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ 

chức cụ thể. 

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Stop and Sports, Đài Phát thanh - 

Truyền hình Bình Thuận, Ủy ban nhân dân huyện Bắc Bình. 

- Thời gian: Ngày 20/4/2025. 

- Địa điểm: Xã Hòa Thắng, huyện Bắc Bình và thị trấn Phan Rí Cửa, 

huyện Tuy Phong. 

3.5. Giải đua thuyền truyền thống thành phố Phan Thiết 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết ban hành kế 

hoạch tổ chức cụ thể. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các phường, xã ở 

thành phố Phan Thiết. 

- Thời gian: Ngày 30/4/2025. 

- Địa điểm: Sông Cà Ty, thành phố Phan Thiết. 

3.6. Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về quê hương Bình Thuận 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi. Ban Tổ chức ban hành thể lệ, cơ cấu 

giải thưởng và quyết định các nội dung liên quan đến cuộc thi.  

- Đơn vị phối hợp: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Chi hội Nhạc sĩ Việt 

Nam tại Bình Thuận. 

- Thời gian: Từ tháng 10/2024 đến hết tháng 3/2025. 

- Công bố trao giải và trình diễn các tác phẩm tiêu biểu: Tối ngày 

18/4/2025, tại tiền sảnh Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh. 

3.7. Tổ chức Liên hoan các ban nhạc, nhóm nhảy trên địa bàn tỉnh năm 

2025 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ 

chức cụ thể; thành lập Ban Tổ chức, ban hành thể lệ, cơ cấu giải thưởng cuộc 

thi. 

 - Đơn vị phối hợp: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh và các cơ quan liên quan.  

- Thời gian: Trong tháng 4/2025.  

- Công bố trao giải và trình diễn các tiết mục tiêu biểu: Tối ngày 

20/4/2025, tại tiền sảnh Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh. 
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3.8. Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tổng hợp phục vụ Nhân 

dân và du khách dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước và Ngày giải phóng tỉnh Bình Thuận 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản 

chương trình cụ thể. 

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh, Trung tâm Văn hóa 

tỉnh. 

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00 phút các ngày 17, 29 và 30/4/2024. 

- Địa điểm: Tiền sảnh Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh. 

3.9. Báo chí, xuất bản 

- Tăng thời lượng, số lượng tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng quê hương Bình 

Thuận từ nay đến hết tháng 4/2025 trên Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - 

Truyền hình Bình Thuận, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan báo chí 

Trung ương, cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh.  

- Xuất bản số Báo Bình Thuận đặc biệt, ghi nhận và phản ánh thành tựu 

của tỉnh nhà trên các lĩnh vực qua 50 năm kể từ Ngày giải phóng; xuất bản đặc 

san chuyên đề với nội dung tập trung chào mừng sự kiện chính trị quan trọng 

trong năm 2025. 

Báo Bình Thuận chủ trì, phối hợp Hội Nhà báo Bình Thuận thực hiện nội 

dung này. 

- Xây dựng phim tài liệu tuyên truyền về cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu 

nước của quân và dân Bình Thuận; phim tài liệu về thành tựu của tỉnh Bình 

Thuận 50 năm sau ngày giải phóng. Phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình 

Bình Thuận, các nền tảng số và các Trang Fanpage của các cơ quan, đơn vị quản 

lý thường xuyên trong tháng 4/2025.  

Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan thực hiện nội dung này. 

3.10. Tổ chức tuyên truyền và chiếu phim lưu động, biểu diễn nghệ thuật 

phục vụ cơ sở 

- Đơn vị chủ trì:  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh, Nhà hát ca múa nhạc Biển 

Xanh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa cấp huyện, Đội Tuyên 

truyền lưu động cấp huyện. 

- Thời gian: Trong tháng 4/2025. 
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- Địa điểm: Tại các địa phương trong tỉnh (ưu tiên miền núi, vùng khó 

khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; các địa bàn trọng điểm du lịch). 

3.11. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội 

- Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với 

cách mạng, người neo đơn, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.  

+ Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể. 

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố. 

+ Thời gian: Trong tháng 4/2025.  

- Rà soát, sửa chữa các hạng mục công trình tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; 

xây dựng, sửa chữa nhà ở cho gia đình chính sách, người có công với cách 

mạng, người nghèo; đề nghị công nhận danh hiệu cao quý Bà Mẹ Việt Nam Anh 

hùng... 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố. 

+ Thời gian: Từ nay đến 30/4/2025. 

3.12. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền, cổ động trực 

quan,. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các huyện, thị xã, thành phố xây dựng 

kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình, bảo đảm thiết thực, 

hướng về cơ sở, gắn với phát động thi đua trong lao động, sản xuất, phấn đấu 

hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương mình. Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường 

chính, trung tâm huyện lỵ, nơi công cộng,.... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Chuẩn bị diễn văn của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và của lãnh đạo tỉnh phát 

biểu tại buổi Lễ mít tinh kỷ niệm; hướng dẫn tuyên truyền và biên soạn Đề 

cương tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước và Ngày giải phóng Bình Thuận dưới dạng hỏi - đáp để phục vụ cho đợt 

sinh hoạt chính trị rộng rãi trên địa bàn toàn tỉnh. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xác định cụ thể 

thành phần, lập danh sách đại biểu và tổ chức phát hành giấy mời dự Lễ mít 

tinh; phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ 
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chức thành công Chương trình Lễ mít tinh kỷ niệm và các hoạt động chào mừng 

trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết Lễ mít tinh và chương trình nghệ 

thuật đặc sắc chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước và Ngày giải phóng Bình Thuận vào tối 19/4/2025. Báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/01/2025 (kèm phối cảnh sân khấu 3D). 

- Chủ trì việc tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng quê hương Bình 

Thuận tại thành phố Phan Thiết. 

- Thiết kế maket sân khấu, sơ đồ bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại khu vực 

tổ chức Lễ mít tinh; không gian triển lãm ảnh và trưng bày giới thiệu sản phẩm 

thương mại - du lịch, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 02/2025. 

- Dự trù, tổng hợp kinh phí các phần việc liên quan tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất và Ngày giải phóng 

quê hương Bình Thuận trong kinh phí tổng thể tổ chức những ngày lễ lớn và sự 

kiện quan trọng trên địa bàn tỉnh trong năm 2025, gửi Sở Tài chính trong tháng 

10/2024. 

- Chủ trì, tổ chức vận động các doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí để bắn pháo 

hoa tầm thấp dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Bình Thuận; tổ chức mua 

pháo và bàn giao pháo cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng quê hương Bình 

Thuận trên địa bàn tỉnh. Kết thúc đợt hoạt động kỷ niệm, tổng hợp tình hình 

chung và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai, theo 

dõi, đôn đốc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền dịp kỷ niệm 50 năm ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng Bình Thuận trên 

địa bàn tỉnh, theo Đề cương của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và tài liệu của các cơ 

quan chức năng. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tăng thời lượng, số lượng tin, 

bài tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước và Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận từ nay đến hết tháng 4/2025 

trên Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Cổng thông tin 

điện tử tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương, cơ quan báo chí thường trú trên 

địa bàn tỉnh.  

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến công tác thông tin 

tuyên truyền, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 
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4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch thăm, tặng quà cho các gia 

đình chính sách, người có công với cách mạng, người neo đơn, gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng Bình Thuận. 

- Rà soát các hạng mục công trình tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, kịp thời gia 

cố, sửa chữa những hạng mục xuống cấp, hư hỏng, nhất là nền mộ, cấp nước, 

thoát nước, điện chiếu sáng, cây xanh,.... Bảo đảm Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh luôn 

xanh - sạch - đẹp.  

- Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục rà soát, kịp thời hỗ trợ 

xây dựng mới, sửa chữa nhà ở cho các gia đình chính sách, người có công với 

cách mạng, người nghèo. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ tiếp tục rà soát, tiếp tục đề nghị công nhận danh 

hiệu cao quý Bà mẹ Việt Nam Anh hùng trong phạm vi toàn tỉnh cho các Mẹ đủ 

điều kiện. 

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chọn một số công trình, dự án tiêu biểu để 

tổ chức khởi công hoặc khánh thành vào dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

Bình Thuận. Báo cáo trong tháng 02/2024. 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương vận động các doanh nghiệp 

trong và ngoài tỉnh tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm thương mại - du lịch 

trong khuôn khổ không gian Triển lãm ảnh, kết hợp trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm thương mại - du lịch với chủ đề “Bình Thuận - 50 năm xây dựng, đổi mới 

và phát triển”. 

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 

6. Sở Công Thương 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương vận động các doanh nghiệp 

trong và ngoài tỉnh tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm thương mại - du lịch 

trong khuôn khổ không gian Triển lãm ảnh, kết hợp trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm thương mại - du lịch với chủ đề “Bình Thuận - 50 năm xây dựng, đổi mới 

và phát triển”. 

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 
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7. Công an tỉnh 

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra các 

hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 

Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận trên địa bàn tỉnh. 

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 

8. Sở Y tế 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có kế hoạch bảo vệ, chăm 

sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân về tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm.  

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 

9. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản phân công đón, đưa các đại 

biểu Trung ương, tỉnh bạn; đại biểu nguyên lãnh đạo tỉnh; đại biểu là Mẹ Việt 

Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, đảng viên 50 năm tuổi 

đảng trở lên; đại biểu chức sắc dân tộc, tôn giáo; đại biểu nhà giáo nhân dân, nhà 

giáo ưu tú, thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú, nghệ sĩ nhân dân, nghệ sĩ ưu 

tú, nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú; đại diện Nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố về dự Lễ mít tinh kỷ niệm.  

- Đề xuất bố trí chỗ nghỉ cho các đại biểu Trung ương, tỉnh bạn, đại biểu ở 

ngoài tỉnh; mời cơm, tiệc chiêu đãi đại biểu dự Lễ mít tinh kỷ niệm (thành phần, 

số lượng, số buổi, địa điểm, giấy mời). 

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành 

phố Phan Thiết tổ chức khảo sát vị trí và xây dựng phương án cụ thể để tổ chức 

bắn pháo hoa tầm thấp dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Bình Thuận bảo 

đảm an toàn, đẹp mắt.  

Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 

11. Sở Nội vụ  

Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo về công tác khen thưởng (khen cao, 

từ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trở lên) cho các tập thể, cá nhân vào dịp 

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Bình Thuận theo quy định. 
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Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương là thành viên các Cụm 

Thi đua, Khối Thi đua của tỉnh phát động thi đua theo Chỉ thị của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025 gắn với 

chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước.  

12. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh  

- Tăng thời lượng, số lượng tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất và Ngày giải phóng quê hương Bình 

Thuận từ nay đến hết tháng 4/2025.  

- Xây dựng đề cương cụ thể thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

này (tiểu mục 3.9), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến trước khi thực hiện 

xuất bản, phát sóng. 

13. Các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Mặt trận và các đoàn 

thể tỉnh 

- Có kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng quê hương Bình 

Thuận tại ngành, đơn vị mình; bảo đảm lực lượng tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm.  

- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung liên quan đến trách nhiệm được 

giao, gửi Sở Tài chính trong tháng 10/2024. 

14. Sở Tài chính 

Trên cơ sở dự toán do các sở, ngành xây dựng, tổng hợp, tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí dự toán để tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 

Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận, phù hợp với khả năng cân đối ngân 

sách, theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật hiện hành. 

15. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, Ngày giải phóng Bình Thuận và 

Ngày giải phóng địa phương với nội dung phù hợp, thiết thực (không trùng với 

thời gian tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm của tỉnh); đẩy mạnh các hoạt động sinh 

hoạt truyền thống, tuyên truyền, cổ động, sinh hoạt chính trị, các loại hình văn 

hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao và du lịch thiết thực…; đẩy mạnh các hoạt 

động đền ơn đáp nghĩa, tổ chức họp mặt, thăm hỏi, động viên, tặng quà những 

cán bộ cách mạng lão thành, gia đình chính sách, những người đã trực tiếp tham 

gia đóng góp công sức vào sự nghiệp giải phóng quê hương, thống nhất đất 

nước. 
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- Căn cứ hướng dẫn của các ngành chức năng, chỉ đạo cụ thể công tác 

tuyên truyền, cổ động, trang trí, đổi mới nội dung trang trí, ánh sáng, cờ, pa nô, 

khẩu hiệu trên các tuyến đường, nơi công cộng của thành phố Phan Thiết, thị xã 

La Gi và trung tâm các huyện lỵ vào dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận; đẩy 

mạnh xã hội hóa trong công tác tuyên truyền, trang trí trên các tuyến đường, nơi 

cộng cộng, các điểm du lịch, dịch vụ. 

- Cử các đoàn, thành phần liên quan tham gia đầy đủ, trách nhiệm tại các 

nội dung hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước và Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận theo Kế hoạch này. 

- Tiếp tục phát động toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, chỉnh 

trang đô thị và triển khai hoạt động thường xuyên, liên tục để giữ gìn, bảo vệ 

môi trường tại cơ quan, đơn vị và địa phương. Tổ chức ra quân dọn dẹp, tháo 

dỡ, thay mới tất cả các bảng, pa nô, bang rôn tuyên truyền nhiệm vụ chính trị đặt 

tại địa phương mình đã cũ, hư hỏng, nội dung không còn phù hợp (thực hiện 

ngay từ nay và xong trước ngày 15/01/2025). Đồng thời, thường xuyên kiểm tra 

và tổ chức các đợt ra quân tẩy, xóa nội dung quảng cáo rác trên các tường rào, 

cột điện, cây xanh... 

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh 

môi trường trong quá trình tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm Ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày giải phóng quê hương Bình 

Thuận. 

- Đảm bảo nguồn lực, ngân sách theo phân cấp hiện hành và thực hiện xã 

hội hóa kinh phí thực hiện các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ của địa 

phương./.  

Nơi nhận:                
- Thường trực Tỉnh ủy;     

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCTUBND tỉnh; 

- Cơ quan thuộc Tỉnh ủy; 

- Cơ quan thuộc HĐND tỉnh; 

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- Mặt trận và các đoàn thể, hội cấp tỉnh; 

- Các cơ quan HCSN thuộc TW; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- Các phòng, ban đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;                                          

- Lưu: VT, KGVXNV. Trang. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Hồng Hải 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T15:03:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Nguyễn Hồng Hải<hainnh@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T15:03:53+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




